
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Servizio Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - SCA

DETERMINAZIONE N. 1682 DEL 09/08/2023

OGGETTO: Progetto delle “Opere di messa in sicurezza del sito della discarica nel comune di
Sant’Arcangelo Trimonte (BN)”- CUP D62I10000220005. Variazione incarico di
Responsabile Unico del Procedimento.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:
 l’intervento in oggetto beneficia di un cofinanziamento pari ad € 10.000.000,00 previsto dall’Accordo di Programma finalizzato

alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico stipulato il
12-11-2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Campania;

 il suddetto cofinanziamento integra le ulteriori risorse da reperire, da parte del soggetto attuatore, nell’ambito della gestione del
ciclo integrato dei rifiuti tramite la c.d. “tariffa rifiuti”;

 la realizzazione dell’intervento è stata affidata originariamente dalla SAMTE alla Daneco con un contratto di concessione nel
quale era previsto sia la gestione della discarica sia le opere di messa in sicurezza del sito;

 con Decreto n. 16 del 30-01-2013, il Commissario Straordinario Delegato, per la realizzazione dell’intervento di cui in oggetto, ha
nominato l’ing. Gennaro Fusco, funzionario dell’Ente, Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.5 della Legge n.241/1990
e s.m.i., e Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

 la Samte, il 20-06-2013, procedeva unilateralmente alla risoluzione del rapporto concessorio per “gravi violazioni alle leggi e alle
prescrizioni degli Enti competenti” (cattiva gestione del sito, alla base del sequestro) e per “rilevanti e reiterate inadempienze
agli obblighi assunti con la concessione” (tra cui, in primis, l’abbandono del cantiere sanzionato ai sensi dell’art.136 del D.Lgs.
n.163/2006);

 con Decreto n.54 del 23-12-2016 della Giunta Regionale della Campania - Dipartimento delle Politiche Territoriali - Direzione
Generale per i Lavori Pubblici e Protezione Civile la Provincia di Benevento è stata individuata quale Ente Attuatore
dell’intervento n. 13 della Delibera CIPE n. 8/2012 denominato “Contributo straordinario per il dissesto idrogeologico del sito in
territorio del Comune di Sant'Arcangelo Trimonte (BN)” – CUP:D62I10000220005;

 per effetto della risoluzione contrattuale del 2013 Samte-Daneco e per la consequenziale necessità di allestire un nuovo
rapporto contrattuale (non di concessione), il progetto approvato doveva essere revisionato e posto a base di gara nell’ambito di
una nuova procedura di appalto da gestire ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18-04-2016;

 tale revisione doveva tenere conto, tra l’altro, sia delle condizioni del sito, certamente diverse da quelle considerate all’epoca
della redazione della progettazione originaria (anno 2010 a firma Daneco), sia dell’attuale stato della discarica con correlate
verifiche tecniche (ricalcolo della capacità residua, riprofilatura, ecc…), sia dei lavori effettivamente già realizzati;

 con Determinazione n.2344 del 09-11-2017 è stato affidato l’incarico professionale altamente specialistico di
“Supporto al RUP” al prof. ing. Simonelli Armando Lucio, residente a Napoli in Via P.L. Cattolica n.16, iscritto all’Albo degli
Ingegneri della Provincia di Napoli con il n.8256, professore associato di Geotecnica presso il
Dipartimento di Ingegneria dell’Università del Sannio per l’importo complessivo pari ad € 37.000,00;

 con Determinazione n.42 del 26-02-2018 è stato affidato il servizio di “Rilevamento plano-volumetrico del sito
della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte” all’ing. Barone Ciro, con studio a Cicciano (NA) in Via Ruotolo n.7,
p.iva 088611712116, per l’importo complessivo pari ad € 11.500,00 (di cui € 9.426,23 per compenso e spese ed €
2.073,77 per iva al 22%);



2

 con Determinazione n.552 del 13-03-2018 (successivamente integrata con Det. n.1218 del 31-05-2018) è stata
affidata la realizzazione del “Programma delle indagini e delle relative prove di laboratorio”, propedeutico alla
elaborazione della “Rimodulazione ed aggiornamento della progettazione esecutiva”, alla soc. “Trivel Sondaggi s.r.l.”, con sede a
Crispano (NA) in Area P.I.P. Lotto n.37, p.iva 01493781213, per l’importo complessivo pari ad € 41.523,54;

 con Determinazione n.86 del 16-01-2018 è stato stabilito, tra l’altro, di procedere alla indizione della gara di appalto per
l’affidamento dei servizi di ingegneria per la “Rimodulazione ed aggiornamento della progettazione esecutiva” per la
realizzazione delle “Opere di messa in sicurezza del sito della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)”, tramite procedura
aperta e con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 con Determinazione n.807 del 12-04-2018 (e successiva Det. n.1708 del 19-07-2018), è stata nominata la
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs. n.50/2016, per le attività di verifica ed esame delle
domande di partecipazione e della documentazione presentata dai concorrenti a corredo delle rispettive offerte,
nonché per la valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche;

 con Determinazione n.1160 del 13-05-2019 è stato affidato al RTP - ing. Matteo Gregorini (Capogruppo) con sede in Napoli al
Centro Direzionale isola F11, il servizio di ingegneria per la “Rimodulazione ed aggiornamento della progettazione esecutiva” per
la realizzazione delle “Opere di messa in sicurezza del sito della discarica” nel comune di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)”;

CONSIDERATO che:
 in data 24-09-2019 è stato sottoscritto il contratto di appalto regolante i rapporti tra la Provincia di Benevento ed il R.T.P.;
 in data 10-10-2019 è stata effettuata, nelle more della registrazione del contratto, la consegna del servizio;
 con nota del 15-01-2020 il R.T.P. ha comunicato l’ultimazione del servizio affidato e, nel contempo, si è riservata la consegna

materiale degli elaborati del progetto esecutivo a seguito di determinazioni della Stazione Appaltante in
merito alla seguente opzione proposta dallo stesso R.T.P:

soluzione n.1: rimodulazione progettuale compatibile con le risorse economiche disponibili (proposta di gara), con
previsione della messa in sicurezza del sito di discarica senza ulteriore capacità di abbancamento di rifiuti;
soluzione n.2: rimodulazione progettuale radicale con previsione di ulteriori risorse economiche necessarie,
contestualmente alla messa in sicurezza del sito, per assicurare la completa capacità di abbancamento prevista in A.I.A. per i
Lotti III e IV;

 con Delibera di Consiglio Provinciale n.17 del 18-09-2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il Triennio 2020-2022 e,
successivamente, con Delibera Presidenziale n.235 del 08-10-2020 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2020-2022;

 con i suddetti provvedimenti amministrativi sono state riallocate le linee di finanziamento necessarie per l’attuazione della
predetta soluzione n.2, nel sistema dedicato al ciclo integrale dei rifiuti, in stretta correlazione ed interdipendenza tra le risorse
necessarie per la realizzazione dei lavori progettati per il ripristino dei conferimenti con la definizione della cd “Tariffa Rifiuti”;

 con nota prot. n.25566 del 02-11-2020 è stato richiesto al R.T.P. di completare l’incarico affidato dando attuazione
alla suddetta soluzione n.2, con previsione di spesa massima per le lavorazioni a farsi pari ad € 15.500.000,00, al
fine di assicurare la completa capacità di abbancamento sancita in A.I.A. per i Lotti III e IV;

 con nota assunta al protocollo dell’Ente con n.28712 del 09-12-2020 il R.T.P. ha trasmesso gli elaborati progettuali
relativi all’incarico affidato;

 il servizio Tutela dell’Ambiente ha effettuato la dovuta istruttoria d’ufficio, resa oltremodo complicata dall’esiguo
numero di incontri in presenza a causa delle difficoltà logistiche dovute all’Emergenza Covid-19, ed ha acquisito le
integrazioni necessarie per una prima verifica preventiva della rimodulazione progettuale di che trattasi;

 a seguito di formale richiesta del servizio (nota prot. n.18277 del 29-07-2021) il R.T.P., con nota-pec assunta al
protocollo generale della Provincia con n.18325 del 30-07-2021, ha trasmesso per via telematica tutti gli elaborati
progettuali definitivamente aggiornati e debitamente sottoscritti con firma digitale, compreso il quadro
economico dell’intervento riportante l’importo dei lavori pari ad € 15.437.211,55 (nel limite dell’importo
massimo di € 15.500.000,00 indicato dall’Ente con nota prot. n.25566 del 02-11-2020);

 con Determinazione n. 2151 del 15-11-2021 è stato stabilito di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio di
“Verifica del progetto esecutivo e supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo” ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a),
della Legge n.120 del 11-09-2020 e s.m.i.;

 con Determinazione n. 718 del 11-04-2022 il citato servizio è stato aggiudicato alla società Progetto Costruzione Qualità s.r.l. con
sede legale in Ancona, via Varano – SP Cameranense 334/A (P.IVA 02341540421) per l’importo complessivo pari ad € 31.398,72;

 il progetto esecutivo rimodulato, acquisito al prot. n.18325 del 30-07-2021, è stato trasmesso alla società incaricata del servizio
di verifica che ha richiesto, a seguito di un preliminare screening, chiarimenti e integrazioni riguardanti aspetti tecnici di carattere
generale e, soprattutto, aspetti di natura economica afferenti il complesso aggiornamento dei computi metrici con l’applicazione
del prezzario vigente;



3

EVIDENZIATO che:
 sono in corso di rinnovo l’A.I.A sia dello STIR di Casalduni sia della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte;
 a seguito di ripetute interlocuzioni con gi uffici è in fase di completamento la predisposizione, da parte del RTP ing. Matteo

Gregorini, degli elaborati integrativi – aggiornati al prezzario Regione Campania 2023 - la cui acquisizione è prevista per la prima
decade di settembre, termine utile per consentire l’accesso ad eventuali ulteriori fonti di finanziamento (ad es. PNRR, FSC, etc);

 con Determinazione dirigenziale n.541 del 16-03-2023 l’ing. Fusco Gennaro RUP dell’intervento è stato collocato a riposo a
decorrere dal 01-04-2023 (ultimo giorno di servizio 31-03-2023);

 si rende necessario provvedere alla nomina di un altro dipendente per lo svolgimento delle suddette funzioni in sostituzione
dell’ing. Gennaro Fusco;

 tra i funzionari in servizio l’ing. Stefania RISPOLI, attualmente assegnata al SETTORE 3 - Risorse Idriche e Ambiente, possiede la
competenza necessaria per espletare la funzione di Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del complesso
intervento menzionato in oggetto;

VISTI:
il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
il Decreto Legislativo n. 36/2023;
il Decreto Presidenziale n.97 del 04-07-2023 con il quale è stato attribuito all’Avv. Nicola Boccalone l’incarico di dirigente ad interim
del Settore 3 - “Risorse Idriche e Ambiente”

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

D E T E R M I N A

1) di nominare l’ing. Stefania RISPOLI, appartenente alla categoria dei Funzionari ed Elevata Qualificazione di cui al CCNL
16.11.2022, dipendente a tempo pieno ed indeterminato di questo Ente ed assegnata al SETTORE 3 Risorse Idriche e Ambiente,
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.5 della Legge n.241/1990 e s.m.i., e Responsabile Unico del Procedimento ai sensi
dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, per tutte le attività riguardanti la realizzazione dell’intervento di “Opere di messa in sicurezza del
sito della discarica nel comune di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)” beneficiario del cofinanziamento di € 10.000.000,00 di cui
all’Accordo di programma richiamato in premessa;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni di impegno finanziario;

3) di notificare, tramite la piattaforma Folium, il presente provvedimento al tecnico interessato.

4) di pubblicare il presente all’Albo pretorio della Provincia di Benevento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Raffaele Rabuano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4


